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Sundhedsfaglig vurdering af skadevirkning og farlighed af 
euforiserende stoffer  
 
Som følge af den offentlige debat, der har været om den sundhedsfaglige 
vurdering af skadevirkning og farlighed af euforiserende stoffer (herefter 
vurderingen), som er udarbejdet af Danmarks tre retsmedicinske institutter, 
kan Justitsministeriet oplyse, at vurderingen blev bestilt af ministeriet den 
3. februar 2023 med henblik på, at ministeriet sammen med relevante 
myndigheder kunne foretage et fagligt eftersyn af strafniveauerne for 
forskellige euforiserende stoffer. Vurderingen skulle indeholde en 
gennemgang af en række mere almindeligt forekommende euforiserende 
stoffer, herunder amfetamin, ecstasy, heroin, kokain, MDMA, 
metamfetamin og morfin.  
 
I lyset af omtalen af børn og unges misbrug af receptpligtig smertestillende 
medicin anmodede Justitsministeriet i marts 2023 de retsmedicinske 
institutter om, at vurderingen blev udvidet til at omfatte flere typer af 
opioider.  
 
Justitsministeriet oplyste i besvarelse af 17. maj 2023 af spørgsmål nr. 609 
(Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, at vurderingen i februar samme år 
var blevet bestilt, og at den var blevet udvidet til at omfatte flere typer af 
opioider.  
  
Justitsministeriet modtog den 28. juni 2023 vurderingen. Vurderingen 
indeholder de tre retsmedicinske institutters konsensusvurdering af 
skadevirkning og farlighed af stofferne heroin, morfin, oxycodon, tramadol, 
fentanyl, metadon, amfetamin, kokain, MDMA, metamfetamin og ketamin. 
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Det fremgår af Justitsministeriets besvarelse af 20. december 2023 af 
spørgsmål nr. 385 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, Justitsministeriets 
bidrag til Indenrigs- og Sundhedsministeriets besvarelse af 20. december 
2023 af spørgsmål nr. 384 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg og af 
Justitsministeriets besvarelse af 3. januar 2024 af spørgsmål nr. 454 (Alm. 
del) fra Folketingets Retsudvalg, at Justitsministeriet havde modtaget den 
omtalte vurdering, og at den ville komme til at indgå i vurderingen af 
strafniveauet for opioider.  
 
Vurderingen blev offentliggjort den 4. april 2024, og vurderingens 
konklusioner fremgik af medierne i forbindelse med statsministerens og 
justitsministerens besøg hos Omega, et kommunalt tilbud målrettet 
misbrugere, i Greve Kommune den 4. april 2024.  
 
Under den udvidede spørgetime i Folketinget den 23. april 2024 svarede 
statsministeren på et spørgsmål stillet af Mona Juul (KF) om en rapport om 
opioider, at statsministeren ikke havde kendskab til, hvornår 
justitsministeren har modtaget rapporten. Statsministeriet har i tilknytning 
hertil anmodet Justitsministeriet om at benytte anledningen til at oplyse, at 
det er korrekt, at statsministeren ikke var bekendt med, hvornår 
justitsministeren eller Justitsministeriet modtog rapporten. Endvidere har 
Statsministeriet anmodet Justitsministeriet om at oplyse, at Justitsministeriet 
til brug for statsministerens deltagelse i besøget den 4. april bidrog med en 
række baggrundsoplysninger, som indgik i det samlede materiale til brug 
for besøget, som statsministeren modtog den 3. april. Blandt disse 
baggrundsoplysninger i materialet indgik det, at: ”De tre danske 
retsmedicinske institutter i Aarhus, Odense og København har i juni 2023 
på Justitsministeriets bestilling udarbejdet en sundhedsfaglig vurdering af 
skadevirkning og farlighed (farlighedsvurdering) af en række euforiserende 
stoffer.”.  
 
Justitsministeriet kan oplyse, at vurderingen fortsat indgår i arbejdet med at 
vurdere strafniveauerne for euforiserende stoffer. Regeringen vil præsentere 
tiltag, der skal sætte ind over for børn og unges misbrug af opioider, og 
Justitsministeriet forventer i den kommende folketingssamling at kunne 
fremsætte et lovforslag, der bl.a. skal følge op på vurderingen.  
 
Vurderingen vedlægges til udvalgets orientering.  
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